Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

REQUERIMENTO /2025

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário

e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado pedido ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Anselmo Pinheiro dos Santos,

extensivo ao Secretário de Urbanismo e Obras, Andrews de Melo Silva, para que seja

construída uma Praça na rua Professora Maria Auxiliadora, bairro Indianópolis, em frente

ao Grand Reserva Condomínio Clube.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo solicitar ao Poder Executivo a construção

de uma praça pública na rua Professora Maria Auxiliadora, bairro Indianópolis, em frente

ao Grand Reserva Condomínio Clube. A implantação de uma praça naquele espaço

representa investimento estratégico em qualidade de vida, urbanismo e convivência social.

Além disso, a presença de uma praça contribui para a valorização urbana ordenada,

melhora o paisagismo local, amplia áreas verdes, favorece o bem-estar físico e mental da

população e pode colaborar para a redução de problemas sociais, ao oferecer espaço

adequado para práticas esportivas, culturais e recreativas.

Importante destacar que, considerando a localização estratégica ao lado de

condomínios clube, abre-se a possibilidade de estabelecer parcerias público-privadas ou

termos de cooperação com o setor privado, seja para apoio na implantação, manutenção

paisagística, instalação de equipamentos (academia ao ar livre, playground, iluminação,

mobiliário urbano), seja por meio de programas de adoção de praças. Tal modelo de

colaboração pode reduzir custos para o erário, garantir manutenção contínua e fortalecer o

senso de corresponsabilidade entre poder público, iniciativa privada e comunidade.

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

Diante do exposto, esperamos a atenção e anuência das autoridades mencionadas

para este Requerimento. Dê-se ciência ao Prefeito de Caruaru e ao Secretário de

Infraestrutura Urbana e Obras.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru
26 de fevereiro de 2026.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA
(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

		2026-02-26T09:59:02-0300
	Vereador Bruno Lambreta